



**AFKONDIGINGSBLAD
VAN
ARUBA**

LANDSVERORDENING van 30 december 2010 tot wijziging van de Landsverordening algemene ouderdomsverzekering (AB 1990 no. GT 33), de Landsverordening algemene weduwen- en wezenverzekering (AB 1996 no. GT 30), de Landsverordening ongevallenverzekering (AB 1996 no. GT 26), de Cessantiaverordening (AB 1998 no. GT 18) en de Landsverordening loonbelasting (AB 1991 no. GT 63) (verbetering financiële positie Ouderdomsfonds en Weduwen- en wezenfonds en herstel misslagen)

Uitgegeven, 30 december 2010

De minister van Justitie en Onderwijs,

A.L. Dowers

IN NAAM DER KONINGIN!

DE GOUVERNEUR van Aruba,

In overweging genomen hebbende:

- dat uit in 2003 door de International Labor Organisation op verzoek om de Sociale Verzekeringsbank verricht onderzoek is gebleken dat de toekomstverwachting van zowel het Ouderdomsfonds als het Weduwen- en wezenfonds precair is, en er met het oog op de verbetering van de financiële positie van voornoemde fondsen een aantal voorstellen zijn gedaan;
- dat in de recentelijk tussen de regering en werkgevers- en werknemersorganisaties gehouden Sociale Dialoog afspraken zijn gemaakt onder meer over aanpassingen in de algemene ouderdomsverzekering, vooruitlopend op het ontwikkelen van een lange- termijnvisie terzake en het opstellen van een meerjarenplan ter uitvoering daarvan;
- dat het wenselijk is op korte termijn de verhoging van de premie-inkomensgrens te implementeren, alsmede de individualisering van de premieplicht van de verzekerden en de wijziging van de premiegrondslag in het kader van de algemene ouderdomsverzekering en de algemene weduwen- en wezenverzekering te realiseren;
- dat het voorts wenselijk is, met het oog op de modernisering van het systeem van de uitkeringen, tegemoet te komen aan enkele in de praktijk gebleken behoeften, waaronder een aanpassing van de bedragen van de strafrechtelijke boetes;
- dat het ten slotte wenselijk is de, als gevolg van foutieve bewoordingen in de landsverordening van 28 juli 2003 (AB 2003 no. 62), misslagen in de geldende teksten van de wetgeving inzake de werknemersverzekeringen te herstellen;

Heeft, de Raad van Advies gehoord, met gemeen overleg der Staten, vastgesteld onderstaande landsverordening:

Artikel I

De Landsverordening algemene ouderdomsverzekering (AB 1990 no. GT 33) wordt gewijzigd als volgt:

A. artikel 1, eerste lid, komt te luiden:

1. In deze landsverordening en de daarop berustende bepalingen wordt verstaan onder:

de Minister : de minister, belast met volksverzekeringen;
de Bank : de Sociale Verzekeringsbank;
de Directeur : de directeur van de Bank;
ingezetene : degene wiens persoonsgegevens in het bevolkings-
administratie van Aruba worden bijgehouden;
pensioengerech- : de leeftijd, genoemd in artikel 6.
tigde leeftijd ;

B. artikel 2 vervalt;

C. aan het eerste lid van artikel 3 wordt voor de afsluitende punt ingevoegd: der belastingen;

D. artikel 5 komt te luiden:

Artikel 5

1. Verzekerd overeenkomstig deze landsverordening is de ingezetene die de leeftijd van vijftien jaar, doch nog niet de pensioengerechtigde leeftijd bereikt heeft.

2. In afwijking van het eerste lid is op zijn verzoek verzekerd degene die, geen ingezetene zijnde, ten laste van het Land bezoldiging of loon geniet ter zake van buiten Aruba verrichte werkzaamheden of in verband met het volgen van een studie of opleiding.

3. In afwijking van het eerste lid is niet verzekerd:

- a. de ingezetene die behoort tot een categorie personen die ingevolge een verdrag of andere internationale overeenkomst niet belastingplichtig is;
- b. de ingezetene die, ten genoegen van de Directeur, aantoonde elders wettelijk verplicht verzekerd en premieplichtig te zijn ter zake van een algemene ouderdomsverzekering.

4. Bij landsbesluit, houdende algemene maatregelen, kan worden bepaald dat niet-ingezetenen onder daarbij te stellen voorwaarden verzekerd zijn. ;

E. artikel 7 wordt gewijzigd als volgt:

1°. in het zesde lid wordt het zinsdeel “met inachtneming van het bepaalde in” vervangen door: bij toepassing van, en wordt na het woord “gezinsconsumptie” ingevoegd de woorden: met ingang van de eerste dag van enig kalenderjaar;

2°. in het zevende lid worden de woorden “heeft plaats” vervangen door: kan plaats vinden, en vervallen de woorden: met ingang van de eerste dag van enig kalenderjaar;

3°. het achtste lid komt te luiden;

8. Aan de pensioengerechtigde die premieplichtig is in de zin van de Landsverordening algemene ziektekostenverzekering (AB 1992 no. 18), wordt door de Bank ten laste van het Ouderdomsfonds ter compensatie van de door hen verschuldigde premie voor de algemene ziektekostenverzekering een zodanige toeslag toegekend, dat het aan hen uitgekeerde pensioenbedrag gelijk is aan het bedrag waarop zij zonder de bedoelde premieplicht recht zouden hebben gehad.

;

F. artikel 8 komt te luiden:

Artikel 8

1. Op de bedragen, bedoeld in artikel 7, eerste, derde en vierde lid, wordt een korting toegepast van 2,22% voor elk jaar dat een pensioengerechtigde na het bereiken van de 15-jarige leeftijd en vóór het bereiken van de pensioengerechtigde leeftijd, niet verzekerd was in de zin van deze landsverordening.

2. Op de bedragen, bedoeld in artikel 7, tweede lid, wordt een korting toegepast van 1,11% voor elk jaar dat ieder der echtgenoten na het bereiken van de vijftienjarige leeftijd en voor het bereiken van de pensioengerechtigde leeftijd niet verzekerd waren in de zin van deze landsverordening. Ten aanzien van een echtgenoot die de pensioengerechtigde leeftijd nog niet bereikt heeft, wordt gehandeld als ware zulks reeds het geval. De eerste volzin is van overeenkomstige toepassing op de personen, bedoeld in de eerste volzin van artikel 7, vijfde lid.

3. In afwijking van het eerste en tweede lid wordt voor elk jaar dat een pensioengerechtigde schuldig nalatig is geweest de over dat jaar verschuldigde premie volledig te betalen, een korting toegepast van 3%, op het bedrag, bedoeld in artikel 7, eerste en derde lid, en van 1½% op het bedrag, bedoeld in artikel 7, tweede lid.

4. Bij landsbesluit, houdende algemene maatregelen, worden voorschriften gesteld omtrent de herleiding van gedeelten van jaarpremies tot gehele jaarpremies en van gedeelten van jaren tot gehele jaren.

5. Na aftrek van de korting, bedoeld in het eerste tot en met het derde lid, wordt het bedrag van de pensioenuitkering naar boven afgerond tot een bedrag in hele florins.

6. De Directeur is bevoegd om jaren waarin een pensioengerechtigde volgens het bevolkingsregister van Aruba feitelijk in Aruba woonachtig was, als niet-verzekerde jaren aan te merken, indien hij gegronde redenen heeft om aan te nemen dat zulks niet het geval was.

;

G. in artikel 9, tweede lid, vervalt het zinsdeel “het ouderdomspensioen, alsmede”;

H. artikel 10 vervalt;

I. artikel 19, derde lid, komt te luiden:

3. Indien een persoon die in het genot is van een ouderdomspensioen als bedoeld in artikel 7, eerste lid, is overleden en het ouderdomspensioen over de maand van overlijden nog niet aan hem werd uitgekeerd, wordt dat bedrag betaalbaar gesteld aan degenen die gerechtigd zijn tot zijn nalatenschap. ;

J. in artikel 20 worden de navolgende wijzigingen aangebracht:

1°. het derde lid, komt te luiden:

3. Na het overlijden van een persoon die in het genot is van een ouderdomspensioen als bedoeld in artikel 7, eerste lid, is de Directeur bevoegd, indien hij zulks billijk oordeelt, op een daartoe strekkend gemotiveerd en binnen dertig dagen na het overlijden ingediend verzoek van een derde aan deze ten laste van de Bank een bedrag-ineens uit te keren van ten hoogste driemaal het aan de overledene toegekende maandelijkse ouderdomspensioen. ;

2°. in het vierde lid worden de woorden “tot en met derde” vervangen door: en het tweede;

K. in artikel 22 komt het zinsdeel “het bedrag, genoemd in artikel 20” te luiden: de bedragen, bedoeld in de artikelen 19, 20, eerste en tweede lid, en 22a, eerste lid;

L. in artikel 22b worden de navolgende wijzigingen aangebracht:

1°. in het tweede lid vervalt de tweede volzin;

2°. het derde lid komt te luiden:

3. Indien de kerstuitkering niet is geïnd binnen zes maanden na de datum waarop zij werd betaalbaar gesteld, vervalt het desbetreffende bedrag aan de Bank. ;

M. in artikel 22c worden de navolgende wijzigingen aangebracht:

1°. in het eerste lid vervallen het cijfer “1” en de daarachter geplaatste punt;

2°. het tweede lid vervalt;

N. in artikel 23 worden de woorden “pensioenen en uitkeringen, bedoeld in artikel 20” vervangen door: pensioenen en de uitkeringen, bedoeld in de artikelen 19, 20, eerste en tweede lid, en 22a;

O. in artikel 24 worden de navolgende wijzigingen aangebracht:

1°. het tweede lid komt te luiden:

2. De ingevolge deze landsverordening uit te keren pensioenen, de uitkeringen, bedoeld in de artikelen 19, 20 en 22a, eerste lid, alsmede de aan de uitvoering van de landsverordening verbonden kosten wor-

den door de Bank ten laste gebracht van het Ouderdomsfonds. ;

2°. aan het artikel wordt een nieuw lid toegevoegd, luidende:

3. Elke vijf jaar doet de Bank een actuariael onderzoek instellen naar het Ouderdomsfonds. ;

P. (vervallen).

Q. in artikel 26 worden de navolgende wijzigingen aangebracht:

1°. het eerste en tweede lid komen te luiden:

1. De premie wordt geheven naar de maatstaf van het door de verzekerde in een kalenderjaar genoten premie-inkomen en vastgesteld in een percentage van dat premie-inkomen. Ten aanzien van degene die slechts een gedeelte van een kalenderjaar verzekerd is geweest, treedt dat gedeelte voor het kalenderjaar in de plaats.

2. Onder premie-inkomen als bedoeld in het eerste lid, wordt verstaan het onzuiver inkomen in de zin van de Landsverordening inkomstenbelasting (AB 1991 no. GT 51), verminderd met de ingevolge deze landsverordening en de Landsverordening algemene weduwen- en wezenverzekering (AB 1996 no. GT 30) uitgekeerde pensioenen en gedane uitkeringen. ;

2°. het derde lid vervalt;

3°. het vierde lid wordt als volgt gewijzigd:

a. in de eerste volzin, wordt het woord "inkomen" vervangen door: premie-inkomen;

b. in de eerste en tweede volzin wordt het bedrag "Afl. 54.600,-" telkens vervangen door: Afl. 65.052,- en het woord "jaar" wordt telkens vervangen door: kalenderjaar;

4°. in het vijfde lid wordt het bedrag "Afl. 3.000,-" vervangen door: Afl. 4.000,-;

5°. in het zesde lid wordt het woord "jaar" vervangen door: kalenderjaar;

6°. het zevende lid vervalt;

R. in artikel 27 worden de navolgende wijzigingen aangebracht:

1°. in het eerste lid worden de woorden "het bestuur van de Bank" vervangen door: de Directeur;

2°. het tweede lid komt te luiden:

2. Het premiepercentage wordt telkens voor een periode van vijf jaar vastgesteld op basis van de uitkomsten van het in het laatste jaar van het tijdvak van vijf jaar uitgevoerde onderzoek, bedoeld in artikel 24, derde lid, met dien verstande dat het totaal van de verwachte premie-inkomsten in de volgende vijf kalenderjaren zodanig zal zijn, dat de Bank aan de uit deze landsverordening voor hem voortvloeiende verplichtingen kan voldoen, en dat de in artikel 23 bedoelde reserve gevormd of in stand gehouden kan worden. ;

3°. aan het artikel wordt een nieuw lid toegevoegd, luidende:

3. Indien op 1 januari van het jaar waarin een nieuwe periode van vijf jaar zou moeten ingaan, geen landsbesluit als bedoeld in het eerste lid, tot stand is gekomen, geldt voor dat jaar het percentage dat was vastgesteld voor de voorafgaande periode. ;

S. in artikel 28 worden de woorden “minister van Financiën” telkens vervangen door: minister, belast met financiën, gevolgd door een komma;

T. in artikel 29 worden de navolgende wijzigingen aangebracht:

1°. in het eerste lid wordt na de woorden “van de inkomstenbelasting” ingevoegd: bij of krachtens de Landsverordening inkomstenbelasting en de Algemene landsverordening belastingen;

2°. het tweede lid komt te luiden:

2. Tenzij bij of krachtens deze landsverordening anders is bepaald, geschiedt de heffing van de premie van verzekerden die van een inhoudingsplichtige loon in de zin van de Landsverordening loonbelasting uit een bestaande dienstbetrekking genieten, bij wijze van inhouding, met overeenkomstige toepassing van de voor de heffing van de loonbelasting bij of krachtens de Landsverordening loonbelasting en de Algemene landsverordening belastingen gestelde voorschriften. Indien de ingevolge artikel 26, eerste lid, in totaal over een kalenderjaar verschuldigde premie door inhouding is geheven, blijft het eerste lid buiten toepassing. ;

3°. in het derde lid worden de woorden “de directe belastingen” vervangen door de woorden: de inkomstenbelasting, onderscheidenlijk de loonbelasting;

4°. het vierde lid komt te luiden:

4. Bij regeling van de Minister en de minister, belast met financiën, kunnen voorschriften worden gegeven inzake hetgeen nader geregeld moet worden met betrekking tot de heffing, de invordering en de afdracht van de premie ingevolge deze landsverordening. ;

5°. het vijfde lid vervalt;

U. de artikelen 29a en 29b komen te luiden:

Artikel 29a

Ook in de gevallen dat er geen premie behoeft te worden ingehouden, wordt de aangifte binnen de gestelde termijn ingediend. Personen die stellen geen inhoudingsplichtige te zijn, dienen de hen verstrekte aangifteformulieren in binnen vijftien dagen na het einde van de maand waarin de aangifteformulieren zijn verstrekt.

Artikel 29b

De inhoudingsplichtige is niet gerechtigd een aan hem ter zake van de

overtreding van voorschriften van deze landsverordening opgelegde boete op zijn werknemers te verhalen. ;

- V. artikel 31 vervalt;
- W. in artikel 33, eerste lid, wordt de bijzin “welke niet hoger mag worden gesteld dan 60 jaar” vervangen door: die niet hoger ligt dan de pensioengerechtigde leeftijd;
- X. artikel 39 vervalt;
- Y. de artikelen 40, tweede lid, en 41 vervallen;
- Z. in artikel 43a worden de volgende wijzigingen aangebracht:
- 1°. het eerste volzin van het eerste lid komt te luiden: Met het toezicht op de naleving van het bij of krachtens deze landsverordening bepaalde zijn belast de in overeenstemming met de Directeur bij landsbesluit aangewezen personen;
 - 2°. in het tweede, vierde en vijfde lid wordt het woord “ambtenaren” telkens vervangen door: personen;
- AA. in artikel 44 worden de navolgende wijzigingen aangebracht:
- 1°. in het eerste lid wordt het bedrag “zeshonderd florin” vervangen door: tienduizend florin;
 - 2°. in het tweede lid wordt het woord “werkgever” telkens vervangen door: inhoudingsplichtige, en wordt het bedrag “duizend florin” vervangen door: tienduizend florin;
 - 3°. in het derde lid wordt het bedrag “tienduizend florin” vervangen door: vijftienduizend florin;
- BB. voor de afsluitende punt van de artikelen 45 en 46 worden ingevoegd de woorden: of geldboete van ten hoogste vijftienduizend florin;
- CC. in artikel 47 wordt het bedrag “honderd florin” vervangen door: vijfduizend florin;
- DD. in artikel 51 worden de navolgende wijzigingen aangebracht:
- 1°. in het eerste lid wordt het artikelnummer “43a” vervangen door: 43;
 - 2°. in het tweede lid wordt het bedrag “zeshonderd florin” vervangen door: tienduizend florin;
 - 3°. in het derde lid wordt het bedrag “driehonderd florin” vervangen door: vijfduizend florin;
- EE. artikel 54 vervalt;
- FF. in artikel 55, eerste lid, vervalt onderdeel b en wordt onderdeel c verletterd tot b;

- GG. in artikel 56 worden de woorden “het bepaalde in de artikelen 54 en” vervangen door: artikel;
- HH. in artikel 58 worden de navolgende wijzigingen aangebracht:
- 1°. in de eerste volzin wordt het woord “Werkgevers” vervangen door: Inhoudingsplichtigen;
 - 2°. de tweede volzin van artikel 58 komt te luiden:
De toeslag bedraagt ten minste 9% van het loon waarover krachtens deze landsverordening premie verschuldigd is. ;
- II. in artikel 59 wordt tussen de woorden “aan” en “het” ingevoegd: de Bank ten behoeve van, en worden de woorden “de minister van Financiën” vervangen door: de minister, belast met financiën, gevolgd door een komma.

Artikel II

De Landsverordening algemene weduwen- en wezenverzekering (AB 1996 no. GT 30) wordt gewijzigd als volgt:

- A. artikel 1 komt te luiden:

Artikel 1

In deze landsverordening en de daarop berustende bepalingen wordt verstaan onder:

de Minister	:	de minister, belast met volksverzekeringen;
de Bank	:	de Sociale Verzekeringsbank;
de Directeur	:	de directeur van de Bank;
ingezetene	:	degene wiens persoonsgegevens in het bevolkingsregister van Aruba worden bijgehouden;
pensioengerech- de leeftijd	:	de leeftijd, genoemd in artikel 6 van de Landsverordening algemene ouderdomsverzekering (AB 1990 no. GT 33). ;

- B. artikel 2 vervalst;
- C. in artikel 3 worden de woorden “vermoedelijk overlijden” vervangen door: een rechtsvermoeden van overlijden als bedoeld in artikel 413, eerste lid, van Boek 1 van het Burgerlijk Wetboek van Aruba;
- D. in artikel 4, eerste lid, wordt voor de afsluitende punt ingevoegd: der belastingen;
- E. artikel 6 komt te luiden:

Artikel 6

1. Verzekerd overeenkomstig deze landsverordening is de ingezetene die de leeftijd van vijftien jaar, doch nog niet de pensioengerechtigde leeftijd bereikt heeft.

2. In afwijking van het eerste lid is verzekerd degene die, hoewel geen ingezetene zijnde, ten laste van het Land bezoldiging of loon geniet ter zake van buiten Aruba verrichte werkzaamheden of in verband met het volgen van een studie of opleiding.

3. In afwijking van het eerste lid is niet verzekerd:

- a. de ingezetene die behoort tot een categorie personen die ingevolge een verdrag of andere internationale overeenkomst niet belastingplichtig is;
- b. de ingezetene die ten genoegen van de Directeur aantoonbaar elders wettelijk verplicht verzekerd en premieplichtig te zijn ter zake van een algemene weduwen- en wezenverzekering.

4. Bij landsbesluit, houdende algemene maatregelen, kan worden bepaald dat niet-ingezetenen onder daarbij te stellen voorwaarden verzekerd zijn. ;

F. in artikel 7 worden de navolgende wijzigingen aangebracht:

- 1°. voor de tekst van het artikel wordt het cijfer "1" geplaatst, gevolgd door een punt;
- 2°. in de tekst van het artikel komt de bijzin te luiden: zolang deze de pensioengerechtigde leeftijd nog niet bereikt heeft;
- 3°. aan het artikel wordt een nieuw lid toegevoegd, luidende:
 2. Om zijn aanspraken op pensioen geldend te maken vult de verzekerde een door de Bank kosteloos ter beschikking te stellen formulier in en dient dat in bij de Bank. ;

G. in de artikelen 8, eerste lid, worden de navolgende wijzigingen aangebracht:

- 1°. in onderdeel a wordt "de 60-jarige leeftijd" vervangen door: de pensioengerechtigde leeftijd;
- 2°. in onderdeel b wordt "de leeftijd van 60 jaar" telkens vervangen door: de pensioengerechtigde leeftijd;

H. in artikel 10 wordt "de 60-jarige leeftijd" vervangen door: de pensioengerechtigde leeftijd;

I. in artikel 11 worden de navolgende wijzigingen aangebracht:

- 1°. in het zevende lid wordt het zinsdeel "met inachtneming van het bepaalde in" vervangen door: bij toepassing van, en wordt na het woord "gezinsconsumptie" ingevoegd de woorden: met ingang van de eerste dag van enig kalenderjaar;

2°. in het achtste lid worden de woorden “heeft plaats” vervangen door: kan plaats vinden, en vervallen de woorden: met ingang van de eerste dag van enig kalenderjaar;

3°. het negende lid komt te luiden:

9. Aan de pensioengerechtigde die premieplichtig is in de zin van de Landsverordening algemene ziektekostenverzekering (AB 1992 no. 18), wordt door de Bank ten laste van het Weduwen- en wezenfonds ter compensatie van de door hen verschuldigde premie voor de algemene ziektekostenverzekering een zodanige toeslag toegekend, dat het aan hen uitgekeerde pensioenbedrag gelijk is aan het bedrag waarop zij zonder de bedoelde premieplicht recht zouden hebben gehad.

;

J. artikel 21 komt te luiden:

Artikel 21

1. Indien een weduwe aan wie een weduwenpensioen is toegekend, is overleden en het weduwenpensioen voor de maand van overlijden nog niet aan haar werd uitgekeerd, wordt dat bedrag uitbetaald aan degenen die tot haar nalatenschap gerechtigd zijn.

2. Na het overlijden van een pensioengerechtigde weduwe is de Directeur bevoegd, indien hij zulks billijk oordeelt, op een daartoe strekkend en binnen vier weken na het overlijden ingediend gemotiveerd verzoek van een derde aan deze ten laste van de Bank een bedrag-ineens uit te keren van ten hoogste driemaal het aan de overledene toegekende maandelijks weduwenpensioen.

3. De uitkering, bedoeld in het eerste en tweede lid, wordt betaalbaar gesteld uiterlijk in de maand, volgend op die waarin het overlijden plaats vond.

;

K. onder vernummering van “§4” tot: §5, wordt na artikel 24 een nieuwe paragraaf met twee nieuwe artikelen ingevoegd, luidende:

§4. Kerstuitkering

Artikel 24a

Degene die recht heeft op weduwen- of wezenpensioen in de maand september, heeft recht op een kerstuitkering.

Artikel 24b

1. De kerstuitkering bedraagt 75% van het bedrag aan weduwen- of wezenpensioen waarop recht bestond in de maand september.

2. De uitbetaling van de kerstuitkering vindt plaats in de eerste helft

van de maand december.

3. Indien de kerstuitkering niet is geïnd binnen zes maanden na de datum waarop zij werd betaalbaar gesteld, vervalt het desbetreffende bedrag aan de Bank.

;

L. in artikel 25 wordt na het woord “pensioen” ingevoegd: en de uitkeringen, bedoeld in de artikelen 22 en 24a, gevolgd door een komma;

M. artikel 26 wordt als volgt gewijzigd:

1°. in het eerste lid wordt na het woord “pensioenen” een komma ingevoegd, gevolgd door de woorden: de uitkeringen, bedoeld in de artikelen 21, tweede lid, 22 en 24a;

2°. het tweede lid komt te luiden:

2. Aan de heffing van premie is niet onderworpen de verzekerde die de pensioengerechtigde leeftijd heeft bereikt.

;

N. in artikel 27 worden de navolgende wijzigingen aangebracht:

1°. in het tweede lid worden de woorden “komen ten laste van” vervangen door: worden door de Bank ten laste gebracht van;

2°. na het tweede lid wordt een nieuw lid ingevoegd, luidende:

3. Elke vijf jaar doet de Bank een actuariel onderzoek instellen naar het Weduwen- en wezenfonds.

;

O. aan artikel 28 worden na de afsluitende punt twee volzinnen toegevoegd, luidende:

Op de beleggingen, bedoeld in de eerste volzin, zijn de voorschriften van de Landsverordening deviezenverkeer (AB 1990 no. GT 6) en de Landsverordening deviezenprovisie (AB 1990 no. GT 5) niet van toepassing. De Directeur stelt de Centrale Bank in de eerste maand van ieder kwartaal op de hoogte van de aard en de omvang van de belegging van de middelen van het Weduwen- en wezenfonds in het buitenland.

;

P. in artikel 29 worden de navolgende wijzigingen aangebracht:

1°. het eerste, tweede en derde lid komen te luiden:

1. De premie wordt, met inachtneming van het tweede en derde lid, geheven naar de maatstaf van het door de verzekerde in een kalenderjaar genoten premie-inkomen en vastgesteld in een percentage van dat premie-inkomen. Ten aanzien van degene die slechts een gedeelte van een kalenderjaar verzekerd is geweest, treedt dat gedeelte voor het kalenderjaar in de plaats.

2. Onder premie-inkomen als bedoeld in het eerste lid, wordt verstaan het onzuiver inkomen in de zin van de Landsverordening inkomstenbelasting (AB 1991 no. GT 51), verminderd met de ingevol-

ge deze landsverordening en de Landsverordening algemene ouderdomsverzekering (AB 1990 no. GT 33) uitgekeerde pensioenen en gedane uitkeringen. ;

2°. het derde lid vervalt;

3°. het vierde lid wordt als volgt gewijzigd:

a. in de eerste volzin, wordt het woord “inkomen” vervangen door: premie-inkomen;

b. in de eerste en tweede volzin wordt het bedrag “Afl. 54.600,-” telkens vervangen door: Afl. 65.052,- en wordt het woord “jaar” telkens vervangen door: kalenderjaar;

4°. in het vijfde lid wordt het bedrag “Afl. 3.000,-” vervangen door: Afl. 4.000,-;

5°. in het zesde lid wordt het woord “jaar” vervangen door: kalenderjaar;

6°. het zevende lid vervalt;

Q. in artikel 30 worden de navolgende wijzigingen aangebracht:

1°. in het eerste lid worden de woorden “de Bank” vervangen door: de Directeur;

2°. het tweede lid komt te luiden:

2. Het premiepercentage wordt in principe telkens voor een periode van vijf jaar vastgesteld op basis van de uitkomsten van het in het laatste jaar van het tijdvak van vijf jaar uitgevoerde onderzoek, bedoeld in artikel 27, derde lid, met dien verstande dat het totaal van de verwachte premie-inkomsten in de volgende vijf kalenderjaren zodanig zal zijn, dat de Bank aan de uit deze landsverordening voortvloeiende verplichtingen kan voldoen, en dat de in artikel 26 bedoelde reserve gevormd of in stand gehouden kan worden. ;

3°. aan het artikel wordt een nieuw lid toegevoegd, luidende:

3. Indien op 1 januari van het jaar waarin een nieuwe periode van vijf jaar zou moeten ingaan, geen landsbesluit als bedoeld in het eerste lid, tot stand is gekomen, geldt voor dat jaar het percentage dat was vastgesteld voor de voorafgaande periode. ;

R. in artikel 31 worden de woorden “minister van Financiën” telkens vervangen door: minister, belast met financiën, gevolgd door een komma;

S. in artikel 32 worden de navolgende wijzigingen aangebracht:

1°. in het eerste lid wordt na de woorden “van de inkomstenbelasting” ingevoegd: bij of krachtens de Landsverordening inkomstenbelasting en de Algemene landsverordening belastingen;

2°. het tweede lid komt te luiden:

2. Tenzij bij of krachtens deze landsverordening anders is bepaald, geschiedt de heffing van de premie van verzekerden die van een inhoudingsplichtige loon uit een bestaande dienstbetrekking genieten in de zin van de Landsverordening loonbelasting, bij wijze van inhouding, met overeenkomstige toepassing van de voor de hef-

ving van de loonbelasting bij of krachtens de Landsverordening loonbelasting en de Algemene landsverordening belastingen gestelde voorschriften. Indien de ingevolge artikel 29, eerste lid, in totaal over een jaar verschuldigde premie door inhouding is geheven, blijft het eerste lid buiten toepassing. ;

3°. in het vierde lid worden de woorden “de directe belastingen” vervangen door de woorden: de inkomstenbelasting, onderscheidenlijk de loonbelasting;

4°. het vijfde lid komt te luiden:

5. Bij regeling van de Minister en de minister, belast met financiën, kunnen voorschriften worden gegeven inzake hetgeen nader geregeld moet worden met betrekking tot de heffing, de invordering en de afdracht van de premie ingevolge deze landsverordening. ;

5°. het zesde lid vervalt;

T. de artikelen 32a en 32b komen te luiden:

Artikel 32a

Ook in de gevallen dat er geen premie behoeft te worden ingehouden, wordt de aangifte binnen de gestelde termijn ingediend. Personen die stellen geen inhoudingsplichtige te zijn, dienen de hen verstrekte aangifteformulieren in binnen vijftien dagen na het einde van de maand waarin de aangifteformulieren zijn verstrekt.

Artikel 32b

De inhoudingsplichtige is niet gerechtigd een aan hem ter zake van de overtreding van voorschriften van deze landsverordening opgelegde boete op zijn werknemers te verhalen. ;

U. de aanduiding “Hoofdstuk VIIa” wordt vervangen door: Hoofdstuk VII;

V. in artikel 40a worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1°. artikel 40a wordt vernummerd tot artikel 41;

2°. het eerste volzin van het eerste lid komt te luiden: Met het toezicht op de naleving van het bij of krachtens deze landsverordening bepaalde zijn belast de in overeenstemming met de Directeur bij landsbesluit aangewezen personen;

3°. in het tweede, vierde en vijfde lid wordt het woord “ambtenaren” telkens vervangen door: personen;

W. de aanduiding “Hoofdstuk VII”, alsmede de artikelen 41 en 42, vervallen;

X. in artikel 43 worden de navolgende wijzigingen aangebracht:

1°. in het eerste lid wordt het bedrag “zeshonderd florin” vervangen door: tien-

- duizend florin;
- 2°. in het tweede lid wordt het woord “werkgever” telkens vervangen door: inhoudingsplichtige, en wordt het bedrag “éénderduizend florin” vervangen door: tienderduizend florin;
- 3°. in het derde lid wordt het bedrag “tienderduizend florin” vervangen door: vijftienderduizend florin;
- Y. voor de afsluitende punt van de artikelen 44 en 45 worden ingevoegd de woorden: of geldboete van ten hoogste vijftienderduizend florin;
- Z. in artikel 46 wordt het bedrag “honderd florin” vervangen door: vijfduizend florin;
- AA. in artikel 50 worden de navolgende wijzigingen aangebracht:
- 1°. in het eerste lid wordt het artikel nummer “40a” vervangen door: 40;
- 2°. in het tweede lid, wordt het bedrag “zeshonderd florin” vervangen door: tienderduizend florin;
- 3°. in het derde lid wordt het bedrag “driehonderd florin” vervangen door: vijfduizend florin;
- BB. in artikel 52 worden de navolgende wijzigingen aangebracht:
- 1°. in de eerste volzin wordt het woord “Werkgevers” vervangen door: Inhoudingsplichtigen;
- 2°. in de tweede volzin wordt het percentage “1,25%” vervangen door: 0,5%;
- CC. in artikel 54 worden de woorden “de minister van Financiën” vervangen door: de minister, belast met financiën, gevolgd door een komma.

Artikel III

De Landsverordening ongevallenverzekering (AB 1996 no. GT 26) wordt gewijzigd als volgt:

- A. in artikel 1 komt de omschrijving van het begrip “Minister” te luiden: de minister, belast met werknemersverzekeringen;
- B. in artikel 8 worden de navolgende wijzigingen aangebracht:
- 1°. het vierde lid komt te luiden als volgt:
4. Bij landsbesluit, houdende algemene maatregelen, worden werkgevers, naar gelang de werkzaamheden die zij doen verrichten, ingedeeld in gevarenklassen; daarbij kan worden bepaald dat, en op welke wijze de premie, gelet op de gevarenklasse of de gevarenklasse waarin de werkgever is ingedeeld, wordt verhoogd. ;
- 2°. in het vijfde lid worden de navolgende wijzigingen aangebracht:

- a. de eerste volzin komt te luiden:

De invordering van de premie en andere uit deze landsverordening voortvloeiende kosten geschiedt met inachtneming van de voorschriften die van toepassing zijn op de invordering van directe belastingen, met dien verstande dat:

- a. de taken die in de desbetreffende landsverordeningen aan de Ontvanger zijn toebedeeld, door de Bank worden uitgevoerd, en
- b. de Bank het uitvoeren van de in de desbetreffende landsverordeningen vermelde werkzaamheden kan opdragen aan eigen deurwaarders.
- b. in de tweede volzin wordt de zinsnede aanvangende met de woorden “bevoorrechte schulden” en eindigende met de vindplaatsaanduiding “(AB 1989 no. GT 100)” vervangen door: bevoorrechte vorderingen, met uitzondering van die ter zake van directe belastingen en hypotheek;

- C. in artikel 15, derde lid, worden de woorden “de artikelen 5, zesde lid, eerste volzin” vervangen door: de artikelen 5, elfde lid, eerste volzin.

Artikel IV

Artikel 8b, tweede lid, van de Cessantiaverordening (AB 1998 no. GT 18) komt te luiden als volgt:

2. De vorderingen van de werknemer en de Bank op de werkgever tot nakoming van diens verplichtingen ingevolge de artikelen 3, eerste lid, 7, eerste lid, 8, tweede lid, en 8a, eerste lid, zijn bevoorrecht op alle roerende en onroerende zaken van de werkgever en hebben voorrang boven alle bevoorrechte vorderingen, met uitzondering van de directe belastingen en hypotheek.

Artikel V

In artikel 7, vierde lid, onderdeel a, van de Landsverordening loonbelasting (AB 1991 no. GT 63) vervalt in de tekst van het tweede gedachtestreepje de zinsnede, beginnende met “niet zijnde”, en eindigende met “echtgenoot”, alsmede de komma's voor en na die zinsnede.

Artikel VI

Bij de inwerkingtreding van deze landsverordening blijft het landsbesluit, houdende algemene maatregelen ter uitvoering van artikel 8, zevende lid, van de Landsverordening algemene ouderdomsverzekering (AB 1995 no. GT 10) van kracht als

landsbesluit, houdende algemene maatregelen, ter uitvoering van artikel 8, vierde lid, van de voormelde landsverordening.

Artikel VII

Deze landsverordening treedt in werking op een bij landsbesluit te bepalen tijdstip, dat voor de verschillende artikelen en onderdelen daarvan verschillend kan zijn, met dien verstande dat:

- de artikelen I, onderdeel E, ten 1° en ten 2°, en II, onderdeel I, ten 1° en 2° terug werken tot en met 1 januari 1998;
- artikel III terug werkt tot en met 1 september 2003;
- de artikelen I, onderdeel E, ten 3°, en II, onderdeel I, ten 3°, terug werken tot en met 1 januari 2004;
- de artikelen I, onderdeel HH, ten 2°, en II, onderdeel BB, ten 2°, terug werken tot en met 1 januari 2005.

Gegeven te Oranjestad, 30 december 2010
F.J. Refunjol

De minister van Volksgezondheid en Sport,
R.W.M. Visser

De minister van Financiën, Communicatie,
Utiliteiten en Milieu,
M.E. de Meza

De minister van Toerisme, Transport en Arbeid,
O.E. Oduber

De minister van Algemene Zaken,
M.G. Eman

De minister van Justitie en Onderwijs,
A.L. Dowers